

DEPARTMENT OF WOMEN & CHILD DEVELOPMENT
GOVT. OF NCT OF DELHI
1A, Pt. Ravishankar Shukla Lane , K.G. Marg, New Delhi-110001.
(R.G.O. Branch)

No. F. 59/ (31)/DWCD/RGO/Publicity/2017-18 /Part-I

Date

To

The Director,
Directorate of Information & Publicity,
Govt. of NCT of Delhi,
Old Sectt., Delhi.

Sub. : Regarding Publication of Public Notice for "Inviting applications for Registration / Recognition / Certification of all Child Care Institutions under the juvenile Justice (Care and protection of Children) Act 2015 & Model Rules 2016, in NCT of Delhi".

Sir,

Please find enclosed herewith the publication material in **English & Hindi** regarding publication of Public Notice for "Inviting applications for Registration / Recognition / Certification of all Child Care Institutions under the juvenile Justice (Care and protection of Children) Act 2015 & Model Rules 2016, in NCT of Delhi"

I am directed to request you to get this published, at **DAVP rates in Black & White (with black border) in 12X18 cms size in following Newspapers on 29.9.2017.**

S.No.	Publication	Language	Size in cms	DAVP Rate	Expenditure Amount	Edition
1.	The Hindustan Times	English	216	356.8100	Rs. 77,070.96/-	Delhi
2.	The Indian Express	English	216	28.4400	Rs. 6,143.04/-	Delhi
3.	The Nav Bharat Times	Hindi	216	217.7700	Rs. 47,038.32/-	Delhi
4.	Punjab Kesari	Hindi	216	132.8500	Rs.28,695.6/-	Delhi
5.	Jadid -in- Dinon	Urdu	216	28.4400	Rs.6,143.04/-	Delhi
6.	Educator	Punjabi	216	20.6800	Rs.4,466.88/-	Delhi
Total Amount					Rs. 1,69,557.84/-	

As desired, a soft copy of the same is submitted through pen drive on **22.9.2017**
This issues with the approval of the Director, Department of Women & Child Development GNCTD.

Encl. : Advertisement Material

(Sumita Moza)
PO (R.G.O)

No. F. 59/ (31)/DWCD/RGO/Publicity/2017-18 /Part-I **20229-30** Date

Copy to:

1. The Asst. Programmer, Computer Cell, 1A Pt. Ravi Shankar Shukla Lane, K.G. Marg, New Delhi-110001, for uploading the advertisement on the website of the Department

22 SEP 2017

(Sumita Moza)
PO (R.G.O)



Government of National Capital Territory of Delhi
Department of Women & Child Development
1-A, Pandit Ravi Shankar Shukla Lane,
K.G. Marg, New Delhi - 110 001

PUBLIC NOTICE

Registration / Recognition of all Child Care Institutions and Organizations established for Children in need of Care and Protection and children in conflict with law under the Juvenile Justice(Care & Protection of Children) Act, 2015 and Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Model Rules, 2016 in NCT of Delhi, in compliance of directions issued by Hon'ble Supreme Court of India in Writ Petition (Civil) No. 473/2005 in the matter of 'Sampurna Behrua' v/s Union of India and Ors.

The Juvenile Justice (Care & Protection of Children) Act, 2015 and Rules framed there under, provides for Registration / Recognition u/s 41 (1) of all institutions and organizations running institutions for children in need of care & protection and in conflict with law, including **children's home, specialized adoption agency, open shelter, observation home, special home** 50(1), 65 (1), 43(1) 47(1), 48(1). Any person or persons, in-charge of such Child Care Institutions & organizations providing these services should apply on the prescribed application form (for child care institutions and open shelters) within 30 days for Registration / Recognition Certificate under the respective provisions of the aforesaid Act to "**The Director, Department of Women & Child Development, Government of NCT of Delhi, 1-A, Pandit Ravi Shankar Shukla Lane, K.G. Marg, New Delhi**" along with the relevant documents. The details of requisite documents to be submitted alongwith the application form is available in the **Terms of Reference** on www.wcddel.in.

Any person having information regarding such unregistered Child Care Institution may report at the above address.

It is reiterated that in case of non compliance, legal action under section 42 of JJ Act, 2015 and IPC shall be taken in case any Child Care Institution is found running without obtaining valid registration certificate u/s 41(1) of the JJ Act, 2015 with imprisonment which may extend to one year or a fine of not less than one lakh rupees or both. Every thirty days delay in applying for registration shall be considered as a separate offence.

All institutions & Organizations having valid Registration / Recognition certificate under the Juvenile Justice (Care & Protection of Children) Act, 2000 on the date of commencement of this act need not apply for registration again under the new Act, as the same are deemed to have been registered under the Juvenile Justice Act, 2015.

However, all child care institutions whose registration certificate has either expired or is due to expire and have applied for renewal of registration certificate are advised to re-submit application for registration of child care institution / open shelter under the Juvenile Justice (Care & Protection of Children) Act, 2016 in Form 27.

Sd/-
Director
Department of Women & Child Development



महिला एवं बाल विकास विभाग,

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार
1-ए, पंडित रविशंकर शुक्ला लेन,
कस्तूरबा गांधी मार्ग, नई दिल्ली-110 001

सार्वजनिक सूचना

माननीय भारतीय उच्चतम न्यायालय द्वारा रिट याचिका संख्या 473/2005 (सिविल) "सम्पूर्ण बरूआ v/s भारत के संघ शासित प्रदेश" के अंतर्गत जारी किए गए निर्देशों के अनुपालन में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में किशोर न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 तथा किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल एवं संरक्षण) नियम, 2016 के अंतर्गत देखभाल एवं संरक्षण की आवश्यकता के बच्चों के लिए स्थापित सभी संस्थानों एवं संगठनों के पंजीकरण/मान्यता/प्रमाण पत्र जारी करने के संबंध में।

किशोर न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 की धारा 41(1), 50(1), 65(1), 43(1), 47(1) एवं 48(1) के अंतर्गत देखभाल एवं संरक्षण की आवश्यकता के बच्चों के लिए स्थापित सभी बाल/बालिका गृह, मुक्त आश्रय गृह, बाल निरीक्षण गृह, विशेष गृह, गोद लेने वाली एंजेसियों को पंजीकरण/मान्यता/प्रमाण सुविधा प्रदान की जाती है। इन सेवाओं को प्रदान करने वाले ऐसे सभी संगठन एवं संस्थाएँ जो कि बाल कल्याण के अधिभार क्षेत्र में कार्यरत हैं उपरोक्त अधिनियम के अंतर्गत पंजीकरण/मान्यता/प्रमाण पत्र प्राप्त करने हेतु 30 दिनों के अंतर्गत निदेशक, महिला एवं बाल विकास विभाग, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार, 1-ए, पंडित रविशंकर शुक्ला लेन, कस्तूरबा गांधी मार्ग, नई दिल्ली-110001 को नियमानुसार प्रासंगिक दस्तावेजों के साथ आवेदन करें। किशोर न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 तथा किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल एवं संरक्षण) नियम, 2016 से संबंधित जानकारी तथा आवेदन के साथ जमा होने वाले दस्तावेजों की सूची www.wcddel.in पर उपलब्ध है।

यदि कोई बाल कल्याण संस्था या संगठन बिना पंजीकरण के बाल कल्याण के क्षेत्र में कार्यरत है, तो इसकी सूचना कोई भी व्यक्ति उपरोक्त पते पर दे सकता है।

यह पुनः सूचित किया जाता है, कि यदि कोई बाल कल्याण संस्था किशोर न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 की धारा 41(1) के अंतर्गत वैध पंजीकरण के बिना बाल कल्याण के क्षेत्र में कार्यरत पाई जाती है, तो उसके खिलाफ भारतीय दंड संहिता एवं उपरोक्त अधिनियम की धारा 42 के अंतर्गत उचित कानूनी कार्यवाही, जिसमें एक वर्ष तक की जेल या कम से कम एक लाख रुपये का जुर्माना या दोनों हो सकती है। संस्था द्वारा पंजीकरण के आवेदन में प्रत्येक 30 दिन की देरी को अलग अपराध में विचार जाएगा।

ऐसे सभी संगठन एवं संस्थाएँ जिनके पास आरम्भ से ही किशोर न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2000 के अंतर्गत वैध पंजीकरण/मान्यता/प्रमाण पत्र है, उन्हें नए किशोर न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 के अंतर्गत पुनः आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है। ऐसी सभी संस्थाओं को नए अधिनियम 2015 के अंतर्गत ही पंजीकृत मान लिया जाएगा।

सभी बाल देखभाल एवं संरक्षण संस्थाएँ जिनका पंजीकृत प्रमाण पत्र या तो समाप्त हो गया या समाप्त होने वाला है, और उन्होंने अभी तक आवेदन जमा नहीं किया है, उन्हें सलाह दी जाती है कि वह अपना आवेदन किशोर न्याय (देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 तथा किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल एवं संरक्षण) नियम, 2016 के अंतर्गत फार्म 27 में जमा करें।

हस्ता/-

निदेशक,
महिला एवं बाल विकास विभाग